E X E C U T I V O

29
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), quinta-feira, 13 de Outubro de 2022.
RESUMO DO CONTRATO DE DOAÇÃO COM
ENCARGOS SEAG Nº 01211/2022 - PROCESSO
SEAG Nº 2021-5X6CM.
DOADOR: A Secretaria da Agricultura,
Abastecimento, Aquicultura e Pesca - SEAG, CNPJ/
MF: 27.080.555/0001-47.
DONATÁRIO: Município de Itaguaçu, CNPJ/MF:
27.167.451/0001-74.
OBJETO: 01 (um) Distribuidor de Calcário, Adubo
Mineral e Orgânico.
Valor Total: R$ 35.000,00

Vitória, 10 de outubro de 2022
Jose Roberto Macedo Fontes

Secretário de Estado da Agricultura, Abastecimento,
Aquicultura e Pesca.

Protocolo 949140

RESUMO DO CONTRATO
Nº 01038/2022

Contratante: Secretaria de Estado da Agricultura,
Abastecimento, Aquicultura e Pesca - SEAG - CNPJ
27.080.555/0001-47
ID. CIDADES/TCE-ES N 2022.500E600012.01.0066
Processo Atendido: 2022-MPTD5
Forma de Contratação: Concorrência 012/2022
Contratado: AML OBRAS E CONSTRUÇÕES LTDA -
CNPJ 22.866.300/0001-90
Objeto: Contratação de empresa para execução de
serviço de reabilitação do trecho “BR - 262 X Rodovia
Rodoupho Nicolau Douro” - Domingos Martins
Valor: R$ 6.395.275,35
Vigência: O contrato terá início no dia subsequente
ao da publicação do resumo do contrato no Diário
Oficial do Estado, e terá duração de 360 dias.
Fonte: 307 Elemento de Despesa: 449051

JOSÉ ROBERTO MACEDO FONTES
Secretário de Estado

Protocolo 949311

RESUMO DO CONTRATO
Nº 01064/2022

Contratante: Secretaria de Estado da Agricultura,
Abastecimento, Aquicultura e Pesca - SEAG - CNPJ
27.080.555/0001-47
ID. CIDADES/TCE-ES N 2022.500E600012.10.0004
Processo Atendido: 2021-8LK3B
Forma de Contratação: Inexigibilidade - Lei Federal
n° 8.666 - art. 25 caput
Contratado: CONCESSIONÁRIA EDP ESPÍRITO
SANTO DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA S.A - CNPJ
28.152.650/0001-71
Objeto: Execução de obras nas redes de
distribuição de energia elétrica, referente a reforço
de rede na localidade de dos Córregos Alegre e São
Franscisquinho em São Domingos do Norte/ES
Valor: R$ 618.569,74
Vigência: O contrato terá início no dia posterior ao
da publicação do respectivo instrumento no Diário
Oficial, e terá como prazo para execução total do
objeto de 120 dias, contados a partir da data
definida para início do mesmo na respectiva Ordem
de Serviço.
Fonte: 307 Elemento de Despesa: 449051

JOSÉ ROBERTO MACEDO FONTES
Secretário de Estado

Protocolo 949324

Instituto de Defesa Agropecuária e Florestal do Espírito
Santo  - IDAF -

ORDEM DE FORNECIMENTO Nº 027/2022
PROCESSO Nº 2022-Q1K80
REF. CONTRATO Nº 015/2022
CONTRATANTE: Instituto de Defesa Agropecuária e
Florestal do Espírito Santo - IDAF
CONTRATADO: VCS IMPLEMENTOS E VEÍCULOS
LTDA
CNPJ: 38.428.119/0001-32
OBJETO: Veículos tipo mini SUV
VALOR: R$ 10.208.562,00 (dez milhões duzentos e
oito mil quinhentos e sessenta e dois reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Atividade:10.31.201
.20.608.0038.1386; Elemento de Despesa 449052,
do orçamento do IDAF para o exercício de 2022.
DATA DA ASSINATURA: 10/10/2022

LEONARDO CUNHA MONTEIRO
Diretor-Presidente

Protocolo 949029

EXTRATO DE CONTRATO (complemento)
CONTRATO Nº 015/2022
Em complemento à publicação feita no dia 11/10/2022
(protocolo 947877), inclua-se a seguinte informação:
“ID Cidades/TCEES: 2022.500E0100012.01.0020”.

LEONARDO CUNHA MONTEIRO
Diretor-Presidente

Protocolo 949033

Instituto Capixaba de Pesquisa, Assistência Técnica e
Extensão Rural  - INCAPER -

Instrução de Serviço Nº 059-P, de 11 de outubro
de 2022.
O Diretor Presidente do Incaper, no uso das
atribuições legais que lhe confere o Art. 11 da LC
194, de 04/12/2000, e de acordo com os Arts. 10 e
13 da LC nº 697/2013, RESOLVE:
Art. 1º. Autorizar a Progressão Funcional dos
servidores ocupantes do cargo de Agente de
Pesquisa e Inovação em Desenvolvimento
Rural, conforme abaixo:
Nº func. 2911841/1, Nome: José Altino Machado
Filho, De-Para: 7-8, Vigência: 01/09/2022.
Art. 2º. Esta Instrução de Serviço entra em vigor
na data de sua publicação, com efeitos retroativos
na forma mencionada nos demais artigos desta
Instrução de Serviço.

Lázaro Samir Abrantes Raslan
Diretor Presidente do Incaper

Protocolo 948718

RESUMO DO CONVÊNIO
N° 054/2022

PARTES: INCAPER X INSTITUTO
FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO - IFES
OBJETO
O presente Convênio, conforme processo nº
2022-ZFTFF, tem como objetivo regulamentar as
condições de realização de estágio obrigatório não
remunerado e sem vínculo empregatício de alunos
da
INSTITUIÇÃO DE ENSINO na CONCEDENTE em
conformidade com a Lei nº 11.788, de 25 de
setembro de 2008.

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 11 de Outubro de 2022 às 22:41:15 Código de Autenticação: 7493776c

arthur.rocha
Realce

30
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), quinta-feira, 13 de Outubro de 2022.

DA VIGÊNCIA
O presente instrumento terá vigência pelo prazo de
60 (sessenta) meses, a partir do primeiro dia seguinte
ao da publicação de seu extrato na imprensa oficial.
Vitória(ES), 11 de outubro de 2022.

LÁZARO SAMIR ABRANTES RASLAN
Diretor-Presidente do Incaper

Protocolo 948821

RESUMO DO CONVÊNIO
N° 055/2022

PARTES: INCAPER X FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA E
EDUCAÇÃO-FAESA

OBJETO O presente Convênio, conforme processo
nº 2021-SZTNH, tem como objetivo regulamentar as
condições de realização de estágio obrigatório não
remunerado e sem vínculo empregatício de alunos
da INSTITUIÇÃO DE ENSINO na CONCEDENTE,
em conformidade com a Lei nº 11.788, de 25 de
setembro de 2008.
DA VIGÊNCIA
O presente convênio vigerá por 60 (sessenta) meses,
a partir do primeiro dia seguinte ao da publicação de
seu extrato na imprensa oficial.
Vitória(ES), 11 de outubro de 2022.

LÁZARO SAMIR ABRANTES RASLAN
Diretor-Presidente do Incaper

Protocolo 948823

ERRATA
No resumo do 12º Termo Aditivo do Contrato
045/2011, processo 2020-3Z8DQ, publicado no
DIO/ES em 10/10/2022.
ONDE SE LÊ:
[...] a contar de 13/10/2021 até 12/01/2023 [...]
LEIA-SE:
[...] a contar de 13/10/2022 até 12/01/2023 [...]
Vitória/ES, 11 de Outubro de 2022

Lázaro Samir A. Raslan
Diretor Presidente do INCAPER

Protocolo 948811

Secretaria de Estado de Mobilidade e Infraestrutura -
SEMOBI

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº

011/2020
Processo nº 2020-GB83D
CONTRATANTE: Secretaria de Estado de Mobilidade
e Infraestrutura - SEMOBI; CNPJ 27.142.033/0001-22
CONTRATADA: Start Tech Solução em Tecnologia
Ltda.; CNPJ: 07.040.246/0001-36
OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do
contrato nº 011/2020 pelo prazo de 12 (doze) meses,
conforme autorização prevista na sua Cláusula
Décima-segunda, a contar de 29 de setembro de
2022.
RATIFICAÇÃO: Ficam mantidas todas as demais
cláusulas e condições anteriormente avençadas, não
alteradas pelo presente termo aditivo.
Vitoria, 28 de setembro de 2022.

FABIO NEY DAMASCENO
Secretário de Estado de Mobilidade e Infraestrutura.

Protocolo 949277

Departamento de Edificações e de Rodovias do Estado do
Espírito Santo - DER-ES  -

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato Nº: 080/2022
Contratante: Departamento de Edificações e de
Rodovias do Espírito Santo - DER-ES.
Processo E-Docs Nº: 2021-P347B.
Forma de Contratação: Pregão nº 027/2022.
ID CidadES TCEES Nº: 2022.500E0100014.01.0072
Contratado: WL Construções e Serviços Ltda.
CNPJ: 12.464.089/0001-26.
Objeto: Contratação de novo sistema de
condicionamento de ar na Superintendência
Executiva Regional III, do DER-ES.
Valor: R$ 1.155.800,00.
Prazo de Vigência: O prazo de vigência contratual
terá início no dia subsequente ao da publicação
do seu extrato no Diário Oficial do Estado, e terá
duração de 12 (doze) meses.
Fonte: Programa de Trabalho: 26.122.0056.5456 -
Natureza da Despesa: 4.4.90.52.00, do orçamento
do DER-ES de 2022.
Assinatura:  11/10/2022.

Luiz Cesar Maretta Coura
Diretor-presidente do DER-ES

Protocolo 948816

EXTRATO DO PRIMEIRO
TERMO ADITIVO
Contrato Nº: 112/2021
Contratante: Departamento de Edificações e de
Rodovias do Espírito Santo - DER-ES
Processo Nº:2020-36JVP
Forma de Contratação: Edital de Concorrência
Pública nº 006/2021
Contratado: BC ENGENHARIA E ARQUITETURA
EIRELI-EPP
CNPJ: 22.288.295/0001-86
Objeto: O presente Termo tem por objeto o
reequilibrio econômico e financeiro do Contrato nº
112/2021, conforme autorização prevista no item
3.4, do Edital de Concorrência Pública Nº 006/2021,
e o previsto no artigo 65, II, “d”, da Lei 8.666/93,
conforme o disposto na Portaria Conjunta SECONT/
SEMOBI/PGE/DER nº 002-S/2022, correspondente
às medições 01 a 09.
Valor do Reequilíbrio: R$ 168.536,61
Fonte: Exercício Financeiro de 2022 Programas de
Trabalho: 12.362.033.1673 e 12.361.033.1672 -
Natureza de Despesa: 4.4.90.51
Assinatura: 11/10/2022.
Luiz Cesar Maretta Coura
Diretor-presidente do DER-ES

Protocolo 948785

EXTRATO DO QUINTO
TERMO ADITIVO

Contrato Nº: 063/2021
Contratante: Departamento de Edificações e de
Rodovias do Espírito Santo - DER-ES
Processo Nº: 2021-DGGMR
Forma de Contratação: Edital de Concorrência
Pública Nº: 032/2013
ARP Nº 002/2020 - Lote 03
Contratado: CONSTRUTORA ZACHÉ INDÚSTRIA E
COMÉRCIO LTDA
CNPJ:  27.314.657/0001-80
Objeto:   Alteração do valor contratual, em razão
de acréscimo qualitativo de serviços ao Contrato

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 11 de Outubro de 2022 às 22:41:15 Código de Autenticação: 7493776c

arthur.rocha
Realce